中信银行国际（中国）有限公司

重大关联交易信息披露报告

    根据《银行保险机构关联交易管理办法》（中国银行保险

监督管理委员会令〔2022〕1 号），现将我行与关联方拟开展

的存款类重大关联交易（以下简称该交易）情况披露如下：

    一、关联交易概述及交易标的情况

    为改善我行流动性相关指标及加强集团业务联动，拓宽负

债来源，我行拟向关联方吸收较长期限的存款。

    二、交易对手情况

关联方

名称 类型 经营范围
法定代

表人
注册地

注册

资本

与我行存在

的关联关系

中信财务
有限公司

有限责

任公司

（中外

合资）

经营以下本外币业务：对

成员单位办理财务和融资

顾问、信用鉴证及相关的

咨询、代理业务；协助成

员单位实现交易款项的收

付；对成员单位提供担

保；办理成员单位之间的

委托贷款及委托投资；对

成员单位办理票据承兑与

贴现；办理成员单位之间

的内部转账结算及相应的

结算、清算方案设计；吸

收成员单位的存款；对成

员单位办理贷款及融资租

赁；委托投资；承销成员

单位的企业债券；有价证

券投资（股票二级市场投

资除外）；成员单位产品

的买方信贷和融资租赁；

张云亭

北京市朝阳

区新源南路

6 号京城大

厦低层栋 B

座 2层

475134.7

52547万

元人民币

同受某一企业

直接或间接控

制的法人或其

他组织

https://www.qcc.com/pl/pac0ee9381b8ff45492aab9772134805.html

关联方

名称 类型 经营范围
法定代

表人
注册地

注册

资本

与我行存在

的关联关系

从事同业拆借；保险兼业

代理业务（市场主体依法

自主选择经营项目，开展

经营活动；依法须经批准

的项目，经相关部门批准

后依批准的内容开展经营

活动；不得从事国家和本

市产业政策禁止和限制类

项目的经营活动。）

中信信托

有限责任

公司

有限责

任公司

（法人

独资）

资金信托；动产信托；不

动产信托；有价证券信

托；其他财产或财产权信

托；作为投资基金或者基

金管理公司的发起人从事

投资基金业务；经营企业

资产的重组、购并及项目

融资、公司理财、财务顾

问等业务；受托经营国务

院有关部门批准债券的承

销业务；办理居间、咨

询、资信调查等业务；代

保管及保管箱业务；以存

放同业、拆放同业、贷

款、租赁、投资方式运用

固有财产；以固有财产为

他人提供担保；从事同业

拆借；法律法规规定或中

国银行业监督管理委员会

批准的其他业务（市场主

体依法自主选择经营项

目，开展经营活动；依法

须经批准的项目，经相关

部门批准后依批准的内容

开展经营活动；不得从事

国家和本市产业政策禁止

和限制类项目的经营活

动。）

芦苇

北京市朝阳

区新源南路

6 号京城大

厦

1127600

万元人民

币

同受某一企业

直接或间接控

制的法人或其

他组织

关联方

名称 类型 经营范围
法定代

表人
注册地

注册

资本

与我行存在

的关联关系

中国华融

资产管理

股份有限

公司

其他股

份有限

公 司

（ 上

市）

收购、受托经营金融机构

和非金融机构不良资产，

对不良资产进行管理、投

资和处置；债权转股权，

对股权资产进行管理、投

资和处置；对外投资；买

卖有价证券；发行金融债

券、同业拆借和向其它金

融机构进行商业融资；破

产管理；财务、投资、法

律及风险管理咨询和顾问

业务；资产及项目评估；

经批准的资产证券化业

务、金融机构托管和关闭

清算业务；国务院银行业

监督管理机构批准的其他

业务。（市场主体依法自

主选择经营项目，开展经

营活动；依法须经批准的

项目，经相关部门批准后

依批准的内容开展经营活

动；不得从事国家和本市

产业政策禁止和限制类项

目的经营活动。）

刘正均

北京市西城

区金融大街

8号

8024667.

9047万

元人民币

同受某一企业

直接或间接控

制的法人或其

他组织

信银理财

有限责任

公司

有限责

任公司

（非自

然人投

资或控

股的法

人 独

资）

许可项目：（一）面向不

特定社会公众公开发行理

财产品，对受托的投资者

财产进行投资和管理；

（二）面向合格投资者非

公开发行理财产品，对受

托的投资者财产进行投资

和管理；（三）理财顾问

和咨询服务；（四）经国

务院银行业监督管理机构

批准的其他业务。（依法

须经批准的项目，经相关

部门批准后方可开展经营

活动，具体经营项目以相

郭党怀

上海市黄浦

区中山东二

路 600 号 1

幢 35 层、

36层

500000

万元人

民币

同受某一企业

直接或间接控

制的法人或其

他组织

https://www.qcc.com/pl/pr28de95754c91ddc4d4330b44f0cf22.html
https://www.qcc.com/pl/p7f169a8447685f059121152a1f2fef1.html

关联方

名称 类型 经营范围
法定代

表人
注册地

注册

资本

与我行存在

的关联关系

关部门批准文件或许可证

件为准）

中信保诚

人寿保险

有限公司

有限责

任公司

（中外

合资）

在北京市行政辖区内及已

设立分公司的省、自治

区、直辖市内经营下列业

务 （ 法 定 保 险 业 务 除

外）：一、人寿保险、健

康保险和意外伤害保险等

保险业务；二、上述业务

的再保险业务。（市场主

体 依法自主选择经营项

目，开展经营活动；依法

须批准的项目，经相关部

门批准后依批准的内容开

展经营活动；不得从事国

家和本市产业政策禁止和

限 制 类 项 目 的 经 营 活

动。）

黎 康 忠

（ NICOLAO

S ANDREAS

NICANDROU

）

北京市朝阳

区东三环北

路乙 2 号 1

幢 01 单元

18 层

1801、17层

1701、16层

1601、15层

1501、14层

1401、13层

1301、12层

1201、11层

1101-A

236000

万元人

民币

同受某一企

业直接或间

接控制的法

人或其他组

织

事 安 信

（北京）

投资管理

有限公司

有 限

责 任

公 司

（ 台

港 澳

法 人

独

资）

投资咨询和管理；风险

投资咨询。（市场主体

依法自主选择经营项

目，开展经营活动；依

法须经批准的项目，经

相关部门批准后依批准

的内容开展经营活动；

不得从事国家和本市产

业政策禁止和限制类项

目的经营活动。）

杨华辉

北京市朝阳

区 望 京 园

602 号楼 22

层 2619

50万美

元

同受某一企

业直接或间

接控制的法

人或其他组

织

信银（深

圳）股权

投资基金

管理有限

公司

独 资

经 营

（ 港

资）

一般经营项目是：发起设

立股权投资企业；受托管

理股权投资企业的投资业

务并提供相关服务；股权

投资咨询。

陈征宇

深圳市前海

深港合作区

前海湾一路

鲤鱼门街一

号前海深港

合作区管理

局综合办公

楼 A 栋 201

室

1 7 0 0 0

万元人

民币

同受某一企

业直接或间

接控制的法

人或其他组

织

https://www.qcc.com/pl/pd0447f0933667c60a8fe57436ca9c95.html
https://www.qcc.com/pl/pd0447f0933667c60a8fe57436ca9c95.html

关联方

名称 类型 经营范围
法定代

表人
注册地

注册

资本

与我行存在

的关联关系

其他关联

法人或非

法人组织

/ / / / /

/

关联自然

人
/ / / / /

/

备注：

    其他关联法人或非法人组织：主要为我行中信集团系项下的关联方，数量众多，

部分客户处于接洽阶段，暂无法明确交易对手。

    关联自然人：主要为我行董事、监事、总行和北京分行/上海分行的高级管理人

员；我行信贷委员会委员、不良资产处置委员会委员、招标采购委员会委员；前述

两大类人员的配偶、父母、成年子女及兄弟姐妹。

    三、定价政策

    依据市场原则按一般商业条款进行，以公平、合理的市场

利率给予关联方利息，利率定价不优于我行给予独立第三方的

条件。

    四、交易金额及相应比例

关联方名称 交易类型 审批金额
占上一季度

末资本净额

关联法人
（本项为合并数，单
个关联方不再列示）

存款
（定期类存款）

存款及利息额度上限
（时点）：68.5亿元

453.94%

关联自然人
存款

（定期类存款）

存款及利息额度上限
（时点）：0.5亿元 3.31%

    备注：以上关联交易预估额度自董事会审批通过之日起生效，额度有效期至

我行下一年董事会审议通过新的关联交易预计额度之日止。

    五、关联交易审议审批情况

    该交易已于 2023 年 10 月 23 日经我行关联交易控制委员

会审查，并于 2023 年 12 月 1日经董事会审议通过。

    六、独立董事发表意见情况

    独立董事对该交易均出具书面意见，认为该交易合法、合

规，交易条件未优于其他非关联方同类交易条件。审批流程符

合《银行保险机构关联交易管理办法》及我行《关联交易管理

办法》之规定。

                   中信银行国际（中国）有限公司

                        2024年 1 月 10日